fluviais para municípios do interior do estado do Amazonas, como Carauari, que tem nos rios fonte de 
alimento, meio de transporte e significado de pertencimento. De modo geral, “no Amazonas, 89,79% 
dos desastres ocorridos desde 2005 têm relação com eventos fluviais (estiagem, inundações e erosões 
fluviais), totalizando trezentos e oitenta e seis (386)” (Guimarães et al., 2021).

Em Carauari, foram decretados cinco desastres de estiagem e seis de inundação. Os desastres de 
estiagem foram decretados nos anos de 2005 e 2010, já os de inundação têm relação com os eventos 
de 2012, 2013, 2015, 2017, 2019 e 2021.